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Penybnnka Cesepna Makegonuja

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

Ckonje /

Apx. Bp. 111453/ |

,[[aTa:‘I 5 -11- 202k rog,

HO: KabuueTt na Munucrep
-TyKa

[MPEJIMET: JocTtaByBamme Ha U3BELITAjoT

3a COO/IBETHOCTA Ha
Cryaujara 3a OBJKC op
cTpaHa Ha Komucwujata 3a
n3paboTKa Ha M3BElTajoT
3a npoekrtot - Jenouuja 3a
CKJaAupame Ha oTnaj of
LEMEHTHO a30ecTHU MI0Yn
Bo kpyrot Ha PEK burona
BO onwtuHa Hosaum, 3a

norpebure Ha
MHBECTUTOPOT
“BATPOCTAJIHA® 100 og
Ckonje

Bo npunor Bu ro focraByBame M3BeITajoT Ha
KOMHUCHjaTa M 00pasenoT o7 M3BEWTAajoT 3a
COO/IBETHOCTA Ha CTyAdjaTa 3a oOLeHKa Ha
BJMjaHMETO BpP3 JKMBOTHATA CpefiMHa 3a
npoexkToT - /lenonuja 3a ckaajgupame Ha oTrnag,
071 LeMEeHTHO a30ecTHHU Mao4yu Bo KpyroT Ha PEK
butona Bo onutura Hosanwu, 3a notpebure Ha
uupectutopor “BATPOCTAJIHA® 100 op
Ckonje, usrorsenu o Komucujara 3a uzpaborka
Ha M3BELITAjOT 3a COOJIBETHOCTA Ha CTy/iMjaTa 3a
OLleHKa Ha BIMjaHMEeTO BP3 KUBOTHATA CPe/IMHA

MHUHHCTEPCTBO 33 KUBOTHE CPeAMHE U MPOCTOPHO
niaHupaweHa Peny(nnka CesepHa Makegouuja

i [lnowTag Jlpecserta Boropognua® Op. 3, Cxomnje

3 Penybinka Cepepra Makegounja

.

15,41.2024 ron, - it VIIPABA 3A JKMUBOTHA CPE/IMHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A JKUBOTHA CPEJIMHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

Nr.Arh. 11-1453/

Data:  viti

DREJTUAR: Kabinetit té Ministrit
- kétu

LENDA: Dorézimi i raportit pér
pérshtatshmériné e

Studimit té VNM nga
Komisioni pér pérgatitjen e
raportit pér projektin -
Deponia pér deponimin e
mbeturinave nga pllakat e
cimentos-azbestit né
rrethin e REK Manastir né
komunén e Novacit, pér
nevojat e investitorit
"VATROSTALNA" SH.PK
nga Shkupi

Né shtojcé ju dérgojmé raportin e komisionit dhe
formularin nga raporti pér pérshtatshmériné e
studimit té vlerésimit té ndikimit né mjedis pér
projektin - Deponia pér depoimin e mbeturinave
nga pllakat e ¢imentos-azbestit né zonén e REK
Manastir né komunén e Novacit, pér nevojat e
investitorit "VATROSTALNA" SHPK nga
Shkupi, 1 pérgatitur nga Komisioni pér
pérgatitjen e raportit pér pérshtatshmériné e
studimit pér vlerésimin e ndikimit né mjedis té
projektit - Deponia pér deponimin e mbeturinave

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor
e Republikeés sé Magedonisé sé Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
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Pentyinuka Ceseptia Makegonuja Republika e Magedonisé sé Veriut

MHHHCT&pCTBU 3a YXMBOTHA CpegrHa
H IIPOCTOPHO IJIAaHHUpPame

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VIIPABA 3A YKMBOTHA CPEJMHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A JKMBOTHA CPE/IMHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR
Ha npoexror - /[lenonuja 3a cknagupame Ha nga pllakat e ¢cimento-azbestit né zonén e REK
0Traz 0jf LeMeHTHO a30ecTHH 1oy Bo KpyroT Manastir né komunén e Novacit.
Ha PEK burona so onmwruna Hosargu.,

Ynpaga 3a )KHBOTHa CpejiuHa
B JIMpeKTOp, L A7

Hrop Hj

Mapaborin/Pérpiloi: Baarko setanockn, L‘UBOTHIHW‘(#?

Kourpoanpan/Kontrolloi: Asexcanjap [erkosckn, |mmmumu<,-%'j -
PAKOBOJINTE)] HA CEKTOP

Cornacen/Me pélgim té:  Brutjana [etkocka,
Pakosoanren fga cextop

MHHHCTEpPCTBO 38 KHBOTHA CPEAHHE H IPOCTOPHO
miannpatena Penyfanka Cepepra Makejonnja
[LnowTag Jlpecsera boropoginua® op. 3, Ckonje
PenylOimka Cepepua MakegoHnija
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Penybnuka Cesepna MakegoHuja

MHHHCTE[)CTBO 3a JKHBOTHaA CpeJHHa
H IIPOCTOPHO IIJIAaHUPAH€

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

VITPABA 3A JKUBOTHA CPE/IMHA - DREJTORIA PER MJEDIS JETESOR
CEKTOP 3A JKUBOTHA CPEJIMHA - SEKTORI PER MJEDIS JETESOR

Apx. bp. 11-1453
N5 A

Hara; op, /viti
H0: Kabuner na Munucrep
- TyKa-

I[MPEAMET: 3aknyyok Ha WMaBewTajoT 3a
cooasernocta Ha Cryaujata 3a
oleHa Ha BIMjaHUETO  Bp3
JKMBOTHA Cpe/iMHA 3a MPOeKT -
Ienouuja 3a CKIagupame Ha
oTnaz, of eMeHTHO a3becTHH
nnaouu Bo kpyroT Ha PEK burtona
Bo onwruda  Hosauu, 3a
norpebuTe Ha HWHBECTUTOPOT
“BATPOCTAJIHA®  J1OO  op
Ckomje

[TouuTyBaHHu,

Bp3 ocHoBa Ha yjeH 86 ctas 1 o1 3aKOHOT
3a kuBoTHa cpeguna (CnykbeH BeCHUK Ha
Penybauka Makenouuja 6p. 53/2005, 81/2005,
24/2007,159/2008, 83/2009, 48/2010, 124/2010,
51/2011, 123/2012, 93/2013, 187/2013, 42/2014,
44/2015,129/2015,192/2015,39/2016,99/2018 u
Cny>kben Becuuk Ha Penybnuka Cesepna
Maxkegouuja 6p. 89/2022 u 171/2022) v unen 4
on IlpaBunHukoT 3a copmara, CoApKUHATA,
MoCTankaTa M HAYMHOT 3a u3paboTka Ha
M3BELLITAjoT 3a COO/BETHOCTA HA CTyAMjaTa 3a
OLlEHKA Ha BJIMjJAHMETO HA [MPOEKTOT BP3
»kuBoTHata cpeauua (Cny>xbeH BeCcHMK Ha
Penybnuka Makeponuja 6p.33/06),
KomucujaTa 3a u3paboTka Ha M3BELITAjOT 3a
COOJIBETHOCTA Ha CTyAMjaTa 3a olieHa Ha
BJIMjaHMETO BpP3 JKMBOTHATA CpejuHa Ha
npoexkToT - JlenoHuja 3a ckiagupate Ha oTrazg,
0J1 LIeMEHTHO a30ecTHM MJI04YM BO KPYTOT Ha
PEK bwurona Bo onwrtuda Hopauwu, 3a

l'IOTpQGMTe Ha MHBECTHUTOPOT

I
|
1
‘
\

Nr.iarkivit.11-1453/
Data: roz./viti

Kabinetit té Ministrit
- kétu-

DREJTUAR:

LENDA: Konkluzioni i Raportit pér
pérshtatshmériné e Studimit té
Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis
pér projektin Deponia pér
deponimin e mbeturinave nga
pllakat e ¢imentos-azbestit né
zonén e REK Manastir né
komunén e Novacit, pér nevojat
e investitorit "VATROSTALNA
“SHPK nga Shkupi

Té nderuar,

Né bazé té nenit 86 paragrafi 1 té Ligjit pér
mjedisin jetésor (Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé nr. 53/2005, 81/2005, 24/2007,
159/2008, 83/2009, 48/2010, 124/2010, 51/2011,
123/2012, 93/2013, 187/2013, 42/2014, 44/2015,
129/2015, 192/2015, 39/2016, 99/2018 dhe
(Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut nr. 89/2022 dhe 171/2022) dhe neni 4 i
Rregullores  pér  formén, pérmbajtjen,
procedurén dhe ményrén e pérgatitjes sé
raportit pér pérshtatshmériné e studimit pér
vlerésimin e ndikimit té projektit né mjedis
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé nr.
33/06), Komisioni pér pérgatitjen e raportit pér
pérshtatshmériné e studimit té vlerésimit té
ndikimit né mjedis té projektit - Deponia pér
deponimin e mbeturinave nga pllakat e
¢imentos-azbestit né rrethin e REK Manastir




Penybnuka CesepHa MakejioHuja

MHHHCTQDCTBO 3d JKUBOTHA CpeJihHaA
M NIPOCTOPHO IJIaHUPpaW€e

“BATPOCTAJIHA® JJOO op Ckonje, Ha #eH
21.10.2024 roguHa M3roTBHM

MU3BEWTA]

3a COOJBETHOCTA Ha CTy[Mjara 3a oleHa Ha
BAMjaHHETO BP3 OJKMBOTHATA Cpe/IMHA Ha
npoekToT: “llenoHuja 3a ckiagMpame Ha oThag,
01 LIeMEeHTHO a30ecTHU MJ0YM BO KPYroT HA
PEK bwurona® Bo onwruna Hosauu, 3a
norpebute Ha UHBECTUTOPOT
“BATPOCTAJIHA" J10O on Cxkomje

Komucujara 3a uzpaboTka Ha U3BEIUTAjOT
3a coofBetrHocta Ha Cryaudjata 3a oleHa Ha
B/IWjAHUETO BP3 OHKUBOTHATA CpPeMHA, BP3
ocHoBa Ha CtyaujaTa 3a oljeHa Ha BJIMjaAHUETO
BP3 JKMBOTHATa CpeJMHa Ha MPOeKTOT -
Hlenonuja 3a cknaguMpame HA 0TOAL 0[]
uemMeHTHO a3becTHH 1oy Bo Kpyrot Ha PEK
burona Bo anmuwrtiuna Hosanwm, mipaborena o
ctpana Ha [IWUTY "MAAH MWMHKXEHEPWUHI™
HOOEJl on Ckonje co 0ATOBOPHO JMIE 3a
M3TOTBYBaHe HA CTy/MjaTa 3a OlieHa Ha
BIMjaHHe BP3 »KMBOTHATa cpeauHa npod. 7-p
Hame [JUMUTPOBCKM - eKCrepT 3a oleHa Ha
BJIMjJAHMETO Ha [POEKTUTE BP3 JKUBOTHATA
CpejiMHa, 3a noTpeduTe Ha WHBECTUTOPOT
“BATPOCTAJIHA® 100 og Ckomje. Llenta Ha
MPOEKTOT € ja ce rMocTurie OesbemeH w
(hUHAHCUCKKM  CAMOOJIKIIMB  CUCTEM 34
VIIpaByBame €O  ONAacHUOT OTHa/, Koj ce
reHepupa o/l 0Baa MHCTanaluja. Konuuyectsoto
Ha 0TNaj WTo Ke ce 0TCTpanyBa Ha JlernoHujaTa
ce npouenysa Ha sBkynHo 3000 t. Tokayujara 3a
13rpa/iba Ha JlenoHujaTa 3a OMnaceH 0Tnaj e Bo
kpyrot Ha Al ECM Tloapysknuua PEK burona,
MOTOYHO HA HAMyWTEHOTO OjJlarajMiiTe Ha
jajioBMHa Bo OJAM3MHA Ha PyAHUKOT Dbpoj-
I'neoruno. Hamenara wa pgernoHdjata e 3a
OTCTPAHYBaHe Ha 0TNaz Koj cojp)ku azbect, a
KOj Ke ce cosfaze of LemMeHTHO-az3becTHUTe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

né komunén e Novacit pér
investitorit "VATROSTALNA"
Shkupi me 21.10.2024 pérgatiti

nevojat e
SHPK nga

RAPORTIN

pér pérshtatshmériné e studimit té vlerésimit
té ndikimit né mjedis té projektit - Deponia pér
deponimin e mbeturinave nga pllakat e
cimentos-azbestit né rrethin e REK Manastir
né komunén e Novacit, pér nevoja té
investitorit “VATROSTALNA" ShPK nga
Shkupi.

Komisioni pér pérgatitjen e raportit pér
pérshtatshmériné e Studimit té Vlerésimit té
Ndikimit né Mjedis, bazuar né Studimin e
Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis té projektit -
Deponia pér deponimin e mbeturinave nga
pllakat e ¢imentos-azbestit né rrethin e REK
Manastir né komunén e Novacit, pérgatitur
nga DITU "MAAN INZHENERING" SHPKNJP
nga Shkupi me personin pérgjegjés pér
pérgatitjen e studimit té vlerésimit té ndikimit
né mjedis prof. Dr. Dame Dimitrovski - ekspert
pér vlerésimin e ndikimit té projekteve né
mjedis, pér nevojat e investitorit
"VATROSTALNA" Sh.P.K nga Shkupi. Qéllimi i
projektit éshté arritja e njé sistemi té sigurt
dhe té veté-géndrueshém financiarisht pér
menaxhimin e mbetjeve té rrezikshme té
krijuaranga ky instalim. Sasia e mbetjeve qé do
té higen né deponi vlerésohet té jeté gjithsej
3000 ton. Lokacioni pér ndértimin e deponisé
sé mbeturinave Lé rrezikshme éshté né rrethin
e SHA EMV Dega REK Manastir, mé saktésisht
né deponiné e braktisur té mbeturinave afér
minierés Brod-Gneotino. Qéllimi i deponisé
éshté deponimi i mbeturinave qé pérmbajné
asbest, té cilat do té krijohen nga pllakat e



Penybauka Cesepa Makepgonnja

MuHuCTEepCTBO 3a )KMBOTHA CpeJIHHA
U IPOCTOPHO IJIAHUPAHe

naouYM 0ff PEKOHCTPYKLUMjaTa Ha JlaguiaHara
kyna 2 Bo PEK burtona.

Bo Cryaujata aHanu3MpaHu ce MOYKHUTE
BAvjanuja Bo hasa Ha u3rpajda v ornepaTusHa
(haza Kako: BO3AyX, BOAa, NouyBa, Oyyasa,
BUOpaLum, OMOUBEP3UTET, KJIMMATCKH
MPOMEHH, MpeAes M  BU3YyelIHU edeKTw,
COLLMja/THU eJIEMEHTH Ha KUBOTHATA CPE/IMHA,
KYJATYPHO  HACcIeACTBO M KYMYJQTUBHHU
BAujaHMja. AHaANOTHO Ha aHaJu3upaHuTe
MOYKHU BJIMjAHW]A BP3 KUBOTHATA CpefiMHa,
MpefBU/IEHK Ce MepKM 3a CIpeyyBame u
yONnaKyBawe Ha HEraTUBHUTE BIIMjAHHjA BO
hasa Ha npoekTUpawe, U3rpasida, onepaTUBHA
thaza, npectanok co pabora Bo riaBa 12,
[Iporpama 3a ekoJI0UIKKM MOHUTOPUHT BO T/1aBa
13 kako u [lnan 3a ynpaByBame Co JKUBOTHATA
CcpeAuHa BO ry1aBa 15 Kou cropeq Hallla oleHa
Ce COOZBETHU U ArJIMKATUBHH.

Komucujara 3a u3paboTka Ha M3BELITAjOT
3a COOAABETHOCTA HA CTYy/MjaTa 3a OLeHKa Ha
B/IMjaHUETO BP3 IKMBOTHATA Cpe/iMHA Ha
NpoekToT - JlernoHuja 3a cknagMparme Ha oTnag
0]} LIeMEeHTHO a30ecTHW MI04Yu BO KPYyroT Ha
PEK Dbwurona Bo onwrtuna Hosagn ro
3a/10JDKYBA MHBECTUTOPOT [PH CKJIAMPAHETO
Ha asbecHUTE [JIOYM MOpPajiM 3allTUTa Ha
MOYBATA U MOJA3EMHUTE BOJM Jla Ce MOCTABH ,
W3Beje 3aliTUTa  Ha - nojuioraTta Ha
HAMYLWTEHOTO OJilarajvliTe Ha jaJloBUHA CO
KoeuUUeHT Ha BogoHenponycausoct 1x 107,
KomucujaTa 3a M3paboTka Ha U3BENITAjOT 3a
COO/IBETHOCTA Ha CTyAMjaTa 3a OLEHKa Ha
B/MjaHHMETO BpP3 JKMBOTHATA CpejuHa Ha
npoeKkToT - lenoHuja 3a cknagMpame Ha OTiaj,
0/l LUeMEHTHO a30ecTHU MJI0YM BO KPYrOT Ha
PEK Dbwurona Bo onwrtuHa HoBauwu, 3a
noTpebure Ha MHBECTUTOPOT
“BATPOCTAJIHA® 100 op Ckonje, my
npepgnara Ha MuHUCTEpOT 33 KMBOTHA

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

¢imentos-azbestit nga rindértimi i Kullés
Ftohése 2 né REK Manastir.

Studimi analizoi ndikimet e mundshme
né fazat e ndértimit dhe funksionimit si: ajri,
uji, toka, zhurma, dridhjet, biodiversiteti,
ndryshimet klimatike, peizazhi dhe efektet
vizuale, elementet sociale té mjedisit,
trashégimia  kulturore  dhe  ndikimet
kumulative. Analoge me ndikimet e
mundshme té analizuara né mjedis, jané
parashikuar masa pér parandalimin dhe
zbutjen e ndikimeve negative né fazén e
projektimit, ndértimit, fazés operacionale,
ndérprerjes sé punés né kapitullin 12,
Programin e monitorimit mjedisor né
kapitullin 13 si dhe Planit té Menaxhimit
Mjedisor né kapitullin 15, té cilat sipas
vlerésimit toné jané té pérshtatshme dhe té
zbatueshme.

Komisioni pér pérpunimin e raportit pér
raportin e analizés pér ouenkara té ndikimit té
mbijetesés sé mjedisit té projektit - Deponia
pér akumulimin e mbetjeve nga cementi i
rregjistrimit té librave né rrethin e REK Bités
né komunén e re né komunén e re pér té
vazhduar investitorét pér ruajtjen e
materialeve pér mbrojtjen e tokés dhe
néntokés. udhézime té vendosen , duhet té
sigurohet  mbrojtja e nogjorata  Ha
HAMYWTEHOTO OJJlarajiMiITe Ha jaJoBUHA CO
KoeHLMeHT Ha BogoHenponycausocT 1 x 10-9.
Komisioni pér pérgatitjen e raportit pér
pérshtatshmériné e studimit pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis té projektit - Deponia pér
deponimin e mbeturinave nga pllakat e
¢imentos-azbestit né zonén e REK Manastir né
komunén e Novacit, pér nevojat e investitorit
"VATROSTALNA" Sh.PK nga Shkupi, i sugjeron
ministrit té Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit




Penybauka Cepepra MakegoHuja

MHUHHUCTEPCTBO 3a YKHBOTHA CPpeguHA
H IIPOCTOPHO IUIaHUPAE

cpefiMHa M MPOCTOPHO MIAHUPAKE Oa WU3[4aae
Perenne co Koe ce JIaBd COMJIACHOCT Ha
DapameTo 3a CNpoBefyBame Ha MPOeKTOT -
Ilernonuja 3a ckIagupawme Ha oToag  of
LeMeHTHO asbecTHU 1yioun Bo Kpyrot Ha PEK
burona Bo onwrtrHa HoBatu, Bo COrIacHOCT €O
MPeIOKEHUTe MEepPKU 3a ClIpedvyBame u
HaMajJlyBawke Ha BWjaHWja BP3 >KMBOTHATA
cpeiMHa u rpypojarta

Komucuja:
1. bwunjana [TeTkocka

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

Hapésinor gé té nxjerré Vendim me té cilin i
ipet pélgim kérkesés pér realizimin e projektit
- Deponia pér deponimin e mbeturinave nga
pllakat e ¢cimentos-azbestit né rrethin e REK
Manastir né komunén e Novacit, né pérputhje
me masatl e propozuara pér parandalimin dhe
zvogélimin e ndikimeve né mjedis dhe natyré.

RakosoguTen Ha cekTop 3a xxuBoTHa cpeguua/ Udhéhegése e Sektorit té

Mjedisit
i\'aze

U /
2. Anekcanpap ITeTkoscku

[TOMOUIHMK PAKOBOJMTEJT HA CEKTOP 3a XKMBOTHA cpeaunHa /ndihmés
udhéhj}és i Sektorit té Mjedisit

7z )

3. [/Inﬁepz@iup'ra
PakoBofuTe T HA Ce AT

ey
4, Dbeca Tarewu

BOJIH /Udhéheqés i Sektorit té Ujérave

P%Ko /0 urest Ha oppesierHne /Udhéheqése e Departamentit
W/

5. dﬂa’fl(i) [IBeTaHOCKH

Copernuk, CexTop 3a }KMBOTHA
?’%ﬂ#&

LI

6. Ajnun Mcaku Myxapemu

cpepuna Késhilltar, Sektori i Mjedisit

CoBeTHMK BO cekTop 3a otnaf /Sektorit té Mbeturinave

AlYe




